FOLHA N.º __ _Q.Q.~< -

DATA __ $.Q .. J .... 9-.t .. J.J.K ....

RU B FH CA___.dl~ó---

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A

CAMARA MUNICIPAL D~ COLATINA

Ano de 19.98'

Jlp> 1111 O (C llE S S ())
N.º 9o3/9e

' INTERESSADO:~ fld:.,,a_~ev al~.
, ~.6 A /t2U· -n?: 060/.!li?

ASSUNTO: -~ ~ --e:X? f0?01?0k

-AUTUACAO •

de•· .. ~.
Aos~3~0~C~~---~J~ _______ dias do mês

do ano de mil novecentos e noventa e o C~)
. autuo,_ nos termos da lei, os documentos que se .seguern.

. . .

..

PROJETO DE LEI Nº O P O 198

MUDA NOME DE PRA A .............................................................. .

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, Aprova:

Artigo 1 º - Fica denominada Praça Padre Fulgêncio do Menino Jesus, a atual "Praça
Raul Giuberti", em frente a Matriz Imaculado Coração de Maria, em São
Silvano.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões,
Em, 29 de Julho de 1.998.

De~ei~~~
Autor

'•

'

·.: ~

FOLHA N.º ..... <:'?. .. Q.3-... _--.
DATA .. Jl.Q ... J ... Q.t.. .. J.!f. .. 'f_

CURRICULUN VITAE
RUBHICA __ *----

Padre Fulgêncio do Menino Jesus, cujo o nome de batismo
Antônio Espósito, nasceu em Napoles (Itália), aos 19 dias do mês de Dezembro de
1.909, filho do Sr~ Antonio Espósito e da Sra. Antônia Ragosta.

Ingressou na Congregação Passionista no ano de 1.926,
tendo emitido os votos religiosos no dia 03 de Janeiro do mesmo ano.

Foi ordenado Sacerdote no dia 17 de Dezembro de 1.932.
Veio a falecer em 22 de Janeiro de 1.978 na Itália, onde viveu seus últimos dias com
seu familiares.

Trabalhou no Sul do País com os Padres Passionistas na
Província Religiosa do Calvário em São Paulo.

Ao chegar no Espiríto Santo era lhe confiada a área do
interior que hoje compreende vários Municípios de Barra de São Francisco a
Colatina, ficando marcada a sua presença em nosso Município.

Padre Fulgêncio do Menino Jesus, homem firme, que
sempre pautou sua dignidade nos princípios de amizade, sinceridade, honestidade,
bondade, simplicidade, inteligência, coragem e acima de tudo humanitário, deixou
inúmeras obras para a sociedade Colatinense, dentre outras:

·.<_:·

:·.. ~-

. ·:~.

.. ····· · ...

O Ginásio de São Silvano, hoje a Escola de 1 º e 2º
Graus Honório Fraga;

A Matriz e o Jardim de São Silvano;

Inúmeros postos de Saúde e Creches;

Colaborou na implantação dos serviços de Correios e
da Agência do BANESTES em São Silvano;

Criou e construiu a Escola de 1 º Grau Padre Fulgêncio
do Menino Jesus, da Comunidade de Reta Grande;

Desenvolveu um trabalho de infra-estrutura no campo
civico, religioso e educacional dos bairros de São
Pedro, Santo Antônio, Nossa Senhora Aparecida,
Córrego do Ouro, Quinze de Outubro e Honório
Fraga.

: ;.- ....
. . : ·"·' .... .

. ·. :

-'!:

~ ...
,,

. . ~ \· ....
....... ·· ·.·:.,,:· .·

·.,..- ! •

Obras Passionistas São Paulo da Cruz
Rua Orestes Bongiovani, nº 10
São Silvano-Colatina-ES

FÔLHA N.º .......... Qf!-.f __ .
DA TA ..... -d.Q/ ___ .QÍ. . ../ .!J_Q. __ _
RUBRICA~--__ _

As Obras Passionistas São Paulo da Cruz, situada à rua Orestes
Bongiovani, nºlO- São Silvano- Colatina- ES, representada atualmente pelo Pe. Fernando
Antônio da Paixão, declara que Pe. FULGÊNCIO DO MENINO JESUS
PASSIONISTA (Nome Civil- ANTÔNIO ESPÓSITO) nasceu em Nápoles( Itália) aos 19
de Dezembro de 1909, filho de Francesco Espósito e Antônia Ragosta.

Ingressou na Congregação Passionistas no ano de 1926, tendo
emitido os Votos Religiosos no dia 03 de janeiro do mesmo ano, foi ordenado Sacerdote no
dia 17 de dezembro de 1932. Faleceu na Itália no dia 22 de janeiro de 1978.

O Padre Fulgêncio havia chegado ao Brasil vários anos antes e
trabalhado no sul do País com os padres da Província Religiosa do Calvário (São Paulo).
Ao chegar no Espírito Santo era-llhe confiada a área do interior que hoje compreende
vários municípios, ficando mais marcada sua presença no município de Colatina desde
1952.

É fruto do seu incansável esforço a grandiosa Matriz de São
Silvano- Paróquia Imaculado Coração de Maria, é dele que a sonhou e quis, quando ainda
era apenas tombador de madeira . É dele as Obras Sociais Passionistas que desde 26 de
Janeiro de 1958 trouxe inúmeros beneficios à coletividade de São Silvano e adjacências.

Foi também fruto do seu exuberante dinamismo o próprio Colégio
Passionista de São Silvano( antigo Colégio Professor Élio Ceotto e a Escola Normal Santa
Gema Galgani), o dispensário, o Posto Médico, o próprio Correio de São Silvano, o Banco,
etc... O povo recorda e reconhece que deve ao alto espírito de discernimento no Padre
Fulgêncio o impulso de progresso que tem levado a parte norte do Rio Doce a todo este
complexo de escolas, obras e fábricas. Pe. Fulgêncio foi o verdadeiro pioneiro desta terra,
tanto no campo Religioso como Cívico, Social e Educacional. Nada mais justo portanto que
seu nome seja lembrado e dado a conhecer às novas gerações, para que tenham como um
dos grandes vultos da História do nosso município de Colatina.

Colatina- ES, 21 de Maio de 1998.

:-.·

~ . : '

.f

/
\.;;'\ ).

.,'FÕLHA\ N. 0 oo..?
~> -Ç-." (~,\G· . ··-·········--·----------

{., Pt\-TA ____ 8__Q__J ______ Q__f / Q.p

; ... ~ -·--·-"""·º-·--
HUBRICA __ r_

AHiAI Xllã

Nós, do BaiFTO São Silvano e
COffiLHlidades
da Praça do
para Padre

vizinhas, vimos respeitosamente requerer mudança de nome
Jardim de Sao Silvano, hoje denominada "Raul Giuberti"

Fulgªncio do Menino Jesus~ objetivando homenagear este
que tantos serviços 1:n-estou a comunidade colatinense= religioso

=~"e = = =

·:;·

··:·

. :::.::
.... ~./ .

. \

. ':.-· .--:..

Nós~ moradores do Bairro S~o Silvano e
comunidades vizinhas, vimas respeitosamente requerer mudança de nome
da_ F•t-aça do Ja_r-dirn de S~o Si l \r .. ano 9 hoj 2 denominada uF~a.L~l Git...1.berti u

para Padre Fulggncia da Menina Jesus, abjetivannda homenagear este
religiosa· que tantas serviços prestou a comunidade colatinense.

;, q_CDti...r-- = = = = = = = = = = = = = = =

~-~~~·: _ :l:n~ti ?~: ~~;~_~:~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
• 1J~~.';--._/Yl:Jt:5ynf~ Of/.l/.J(U. = = = = = = = = = = = = = =

: : : ~'Jj~-·: < :_~"/.~fu~~:: :: : : : : : : : : : : : : ==-~=- =- - ;;~~~ ~--==========
= ~~~ - 0.-~~- = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

= ~~. - ,,U{~ = :fc't t.-L-~5~ = = = = = = = = = = = = = = = = = = = •. = = = = =

:·~ ~~~ :; : . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : . : : : :
: ~:-~~~-:-~-·. a.0: fP,X.~~::::
. :;· 1~/fç@~~~.ti'ÇJ,,7Zf.é0 .....•.........
.. -~~·Ri::;;~~~~--~Bi = = = = = -~- B~" = = = eJM.
-'~-~-~~:~:, -~- • .M(HJ '()

- - ·.·.:'-·. .· ... ···
··:·· .· ..
. -.

·; .

. . ~·

' .

comunidades vizinhas,
da Praça do Jardim de
para Padre Fulg?ncio
religioso que tantos

FOLHA N. 0 ao f
··-·············-----·-------

D A TA ______ .;1__Qj ____ Ç!__(_ ___ _j
3

/i'

R U 8 RICA ________ ~----~=

A!H.:A I x~ il

Nós, moradores do Bairro S~o Silva.no e
vimos respeitosamente requerer mudança de nome
S~o Silvano, hoje denominada "Raul Giuberti"

do Menino Jesus, objetivando homenagear este
serviços prestou a comunidade colatinense.

=:µ-==~======= ' ·-- = - - = = =
= = = = = = = = = =

=.1-...-.=. :~
~/Yf'=:

=- = .. = _e -=-

........

..

vizinhas,.
Jardim de

comunidades
da Praça do
par-a Padr-e Fulgêncio

que tantos religioso

= = a .a .• = ·=

:: ·:·:· .. ·

FOLHA N.o Oo(f
DATA _____ J_o ·······-··----------

RUBRIC~~
A !H:A i X Le

Nós,. mot-adores do Bairro Sâo Silva.no e
vimos respeitosamente requerer mudança de nome
Sâo Silvano; hoje denominada "Raul Giuberti"

do Menino Jesus; objetivando homenagear este
serviços prestou a comunidade colatinense.

. ....

• ..

comunidades vizinhas~
da Praça do Jardim de
para Padre Fulg@ncio

... =~ =
::;.' ::.:. = = ,::i ·= = =

... ··.·· ·. ··-~.

e =:·;:= ·i: = = ~:-=·
· .. ·.·:-

·.::=J,: ~- -~
.. ;/~;:.: ~-.:~ =· ;::_• =i_ =

.-.··

1

!-·

FOLHA N.º .. ____ g __ og
DATA _____ JJ2_; ___ O-;-~---;-
RUBRICA_ ~- _.J.=

AíKAIXn AS~Ir~Agl!Q

do S~o Silvano e
vimos respeitosamente requerer mudança de nome
S~a Silvano~ hoje denominada "Raul Giuberti"

do Menino Jesus~ objetivando homenagear este

=:~ = =
=· :;:. =t..=

·.··

AS CC!'/JSSÕES PERMANEMTES
, ., .g ª9 Sala 1fos Scssües, ____ (!_?_j ____ Q_~_j 19 __ {_ ____ _

........

·'····

.... ·. , ....

·: ~:.; .: .

,,
-.

CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Projeto de Lei Nº 060/98, de autoria do Vereador DELÇO
FEREIRADE SOUZA em que muda nome de Praça.

O presente Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa para exararem os respectivos Pareceres, de conformidade com o que
determina o Regimento Interno da Casa.

Vindo a esta Comissão e distribuída a matéria, coube-nos relatar.

É o relatório.

PARECER DO RELATOR

O presente Projeto de Lei, tem por finalidade a mudança do nome
da atual Praça Raul Giuberti que fica em frente à Matriz do Imaculado Coração de Maria, em São
Silvano, que passará a denominar-se "PRAÇA PADRE FULGÊNCIO DO MENINO JESUS".

Por essa razão esta Comissão é pela aprovação do presente
.. Projeto de Lei e conclama os pares a endossarem seu parecer.

-:~·_·:. /,, '\:
~. .· .. :. ··~- ':.'~·:.

. . . ~.

.:_,·

·:;·,_.
. ~-

Sala das Sessões,

Sebastião Camilo de Araújo Filho
Presidente

··' ·:

. . . .

cymar Dalla Fontes Filho
Membro

Praça l\tunicipât 25; ·:Ed'~ i>asólini, 1 º andar, saIB 04~ Centro, Colatina-ES
, ·, '· .:, · . , · TELEFAX: (027)722-3444

..... . -:·. _,· . ·: .·

. ........ .

.,,. ..
·· ...

Aprovado em ___ eíU.f.1.. e :cfl 4 discussao,
por: __ .J}JyJ!Ni;_.c::..Mu:&!o...!D~fJ.~D~G ___ _

Sala das Sessões,._.J,_?___J_P..fj 19 .. 9.J. __

+~~~--~
~~~·.;..·..-. ....... ~~~·~w:: • ~. ~ ....... , __ .

~ i' . · . .: ..
.. ,. ....

. ~ .
·.·:· '.

·~.: :·.

..
. .

a

..· ...

: ~-. .

Colatina-ES, 25 de agosto de 1998.
OF. Nº. 449/98

Do Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Ao Prefeito Municipal de Colatina

Ref. Remessa (Faz)

Senhor Prefeito,

Na qualidade de Presidente deste Poder Legislativo Municipal, faço
chegar às mãos de V. Exa. cópia dos Autógrafos dos Projetos de Leis Nºs. 059 e 060/98,

" aprovados na Sessão Ordinária do dia 24 de agosto de 1998, para que sejam adotadas as
medidas cabíveis. ·

Sendo só, para o momento, valho-me do ensejo para renovar-lhe
meus protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

~~~

Ao
Exmo. Sr.
Dr. Dilo Binda
MD. Prefeito Municipal de Colatina
Nesta.

..· ..

··:.:

ÁLVARO GUERRA FILHO
PRESIDENTE